
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

288 / 2013 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: RICORSO AVANTI  ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE 

AVVERSO CARTELLA DI PAGAMENTO N. 124 2013 0001131192¿ 
AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO E IMPEGNO DI  SPESA 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che in data 24 gennaio 2013 è stata notificata al Comune di Bassano del Grappa la cartella 

di pagamento n. 124 2013 0001131192 da Equitalia Nord spa Agente per la Riscossione per la 

Provincia di Vicenza, relativa a quote consortili richieste dal Consorzio di Bonifica Brenta per gli anni 

2008 – 2009 – 2010 e precisamente euro 30.291,48 relativi a contributo anno 2008, euro 25.298,30 

relativi a contributo anno 2009, euro 17.559,73 + 9.166,59 relativi a contributi anno 2010, oltre a 

spese di notifica per un totale di euro  82.321,98; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 26 febbraio 2013 con la quale 

l’Amministrazione ha deciso di impugnare la cartella di pagamento in oggetto, in considerazione del 

fatto che per le annualità precedenti è pendente giudizio innanzi alla Commissione Tributaria 

Provinciale, e innanzi alla Commissione Tributaria Regionale con giudizio di riassunzione in seguito 

alla sentenza della suprema Corte di Cassazione e risulta opportuno evitare la definitività della 

cartella, poiché non si reputano sussistenti i presupposti fissati dalla legge per l'assoggettamento degli 

immobili all'obbligo contributivo, sulla base delle motivazioni di cui alle impugnative proposte 

dall’Ente, dinnanzi agli organi di giustizia amministrativa (e tuttora pendenti), avverso la delibera di 

Giunta Regionale 09.02.2001 n. 259;  

 

Dato atto che con la citata deliberazione 50/2013 è stato autorizzato il Sindaco, a rappresentare 

l’Ente nel ricorso da proporre avanti alla commissione tributaria provinciale competente avverso la 

richiamata cartella di pagamento;  

 

Dato atto che, in considerazione della specialità e complessità della materia e considerato che si tratta 

della continuazione di un giudizio che prosegue da parecchi anni ed è necessaria una omogeneità 

nella linea di difesa, si è ritenuto opportuno autorizzare il sindaco a delegare ad un professionista 

esterno la difesa del Comune di fronte ai Giudici Tributari competenti; 

 

Dato atto che la vertenza per le precedenti cartelle, tutt’ora pendente, è stata seguita dalla dr.ssa 

Tiziana Pradolini, dottore commercialista di Padova, ed è stato ritenuto opportuno oltre che per la 

 



complessità della vertenza anche per l’organicità e continuità nella linea di difesa affidare alla stessa la 

difesa nel presente giudizio; 

 

Dato atto che è stato chiesto un preventivo, il più possibile dettagliato per l’assunzione dell’impegno di 

spesa, e che la dr. Pradolini ha trasmesso risposta in data 18 febbraio 2013, indicando una spesa 

presunta di euro 5.774,89# oneri e imposte incluse; 

 

Dato atto che è stato altresì autorizzato il Sindaco a delegare a dr.ssa commercialista Tiziana 

Pradolini, con studio in Padova, a rappresentare e difendere il Comune di Bassano del Grappa nel 

predetto procedimento d’impugnazione;  

 

Dato atto che è necessario assumere un impegno di spesa di euro 5.774,89, a copertura delle stimate 

maturande competenze legali, oneri  e imposte inclusi, importo che risulta già prenotato con la citata 

delibera (prenotazione n. 110719/0);  

Rilevato congruo l’importo quantificato come preventivo da parte del professionista per incarichi di 

difesa aventi ad oggetto;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 10 maggio 2012 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012; 

Dato atto che è in corso di predisposizione il Bilancio  e richiamata la deliberazione di giunta 

municipale n. 368 del 27 dicembre 2012 con la quale è stato approvato l’esercizio 

provvisorio. 

Dato atto che le somme in oggetto non sono suscettibili di frazionamento in dodicesimi; 

Visti: 

� il vigente Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti; 

� il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

� l’articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo n° 267/2000; 

� la circolare del Ministero dell’Interno 1 ottobre 1997, n° FL25/1997; 

  

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare le premesse, di  affidare alla dr. Tiziana Pradolini commercialista in Padova,  

l’incarico di patrocinio per la difesa delle ragioni del comune per l’impugnativa avanti alla 

Commissione Tributaria Provinciale di Vicenza della cartella di pagamento n. 124 2013 

0001131192 emessa da Equitalia Nord spa per conto del Consorzio di Bonifica Brenta per 

contributi consortili degli anni 2008-2009-2010; 

2) di  impegnare, per le ragioni espresse la somma di euro 5.774,89, a copertura delle stimate 

maturande competenze legali, oneri  e imposte inclusi, importo che risulta già prenotato con la 

citata delibera 50/2013 a favore della dr. Tiziana Pradolini con studio a Padova; 

3) di imputare la predetta spesa di euro 5.774,89 al capitolo  35000 del bilancio 2013 -F.1.S.4.I.3. 

(prenotazione n. 110719/0/13);  



4) di dare atto che si provvederà al pagamento su presentazione di fattura debitamente vistata dal 

servizio competente; 

5) di acquisire il codice CIG e di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell’articolo 18 del 

Decreto legge 22 giugno 2012 n. 83  convertito in legge 07 agosto 2012 n. 134. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 110719/EX 

 
Firmato digitalmente  il 01/03/2013 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 -  
 
Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale, costituito da un esemplare e 
da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate, conforme all'originale ai 
sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale"  
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 01/03/2013 al 16/03/2013 
 


